АДМИНИСТРАЦИЯ КИПСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 31» января 2023г                                                                                                       № 5-п

Об утверждении бюджетного прогноза Кипского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области на долгосрочный период до 2023 года

В соответствии с Постановлением Главы Администрации Кипского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области от 27.06.2016 N42-п  «Об утверждении Порядка разработки и утверждения, периода действия,а также требований к составу и содержанию бюджетного прогноза Кипскогосельского поселения Тевризского муниципального района Омской области», в целях осуществления долгосрочного бюджетного планирования в Кипском сельском поселении Тевризского муниципального района Омской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить бюджетный прогнозКипского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской областина долгосрочный период до 2023 года (приложение №1).
2. Постановление № 19-п от 25.02.2020 года считать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее Постановление в печатном органе «Официальный бюллетень органов местного самоуправления Кипского сельского поселения» и на официальном сайте omskportal.ru..

Глава Кипского сельского поселения
Тевризского муниципального района
Омской области                                                                           Н.Ш. Минхаиров

Приложение №1
Утвержден постановлением
главы Кипского сельского поселения
[bookmark: _GoBack] от31 января 2023 г. 5-п

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ
Кипского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской областина долгосрочный период до 2023 года

Бюджетный прогноз Кипского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской областина долгосрочный период до 2023 года(далее - бюджетный прогноз) разработан в условиях налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент его составления.
Целью долгосрочного бюджетного планирования вКипском сельском поселении Тевризского муниципального района Омской областиявляется обеспечение предсказуемости динамики доходов и расходов бюджета сельского поселения, что позволяет оценивать долгосрочные тенденции изменений объема доходов и расходов, а также вырабатывать на их основе соответствующие меры, направленные на повышение устойчивости и эффективности функционирования бюджетной системы сельского поселения.
Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения сельского поселения.
Бюджетная политика Кипского сельского поселенияТевризского муниципального района Омской области на предстоящий период должна в полной мере учитывать прогнозируемые риски развития экономики и предусматривать адекватные меры по минимизации их неблагоприятного влияния на качество жизни населения сельского поселения.
На долгосрочный период основными направлениями работы должны стать мероприятия, обеспечивающие бюджетную устойчивость.
В целом долгосрочная бюджетная политика по формированию доходов бюджета будет основана на следующих подходах:
1) усиление роста экономических показателей;
2) продолжение работы по актуализации налоговой базы по земельному налогу, налогу на имущество физических лиц, в целях формирования объективной налогооблагаемой базы по данным налогам и росту доходов местного бюджета;
3)  качественное администрирование доходов бюджета сельского поселения;
4) эффективное управление муниципальной собственностью сельского поселения.
Налоговая система, а также доходы от управления имуществом должны обеспечить достижение основной цели - формирование бюджетных доходов в объемах, необходимых для исполнения расходных обязательств, при поддержании благоприятных условий для экономического роста и притока инвестиций.
При формировании и реализации бюджетной политики на долгосрочный период необходимо исходить из решения следующих основных задач:
1) реализация эффективной бюджетной политики, направленной на долгосрочную устойчивость и сбалансированность местного бюджета, укрепление их доходной базы, формирование оптимальной структуры расходов бюджетов;
2) повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджетных параметров исходя из четкой приоритизации и необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и эффективности исполнения. Необходимо осуществлять взвешенный подход к принятию новых расходных обязательств и сокращать неэффективные бюджетные расходы.
При исполнении местного бюджета необходимо обеспечить максимальную экономию бюджетных средств за счет их рационального использования.
3) осуществление мероприятий, направленных на повышение эффективности муниципальной социально-экономической политики.
Направления и мероприятия, реализуемые в рамках муниципальных программ Кипского сельского поселенияТевризского муниципального района Омской области(далее - муниципальные программы), должны иметь надежное финансовое обеспечение. Должны быть определены объемы финансовых ресурсов, необходимые для достижения конкретных целей и количественно определенных результатов, при обеспечении сбалансированности местного бюджета в долгосрочном периоде. Это потребует применения системного механизма приведения объемов финансового обеспечения муниципальных программ на весь период их действия к реальным возможностям местного бюджета с учетом финансового положения бюджета в целом.
Особое внимание должно быть уделено обоснованности механизмов реализации муниципальных программ, их ориентации на достижение долгосрочных целей социально-экономической политики сельского поселения;
4) повышение эффективности системы муниципального финансового контроля и внутреннего финансового контроля.
Развитие системы муниципального финансового контроля, контроля в сфере закупок, а также внутреннего и финансового контроля будет способствовать сокращению нарушений законодательства о контрактной системе и повышению эффективности (результативности и экономности) бюджетных расходов.
Формирование и исполнение бюджета программно-целевым методом требует повышения эффективности системы муниципального финансового контроля и перехода к оценке эффективности (результативности и экономности) бюджетных расходов;
5) обеспечение открытости и прозрачности муниципальных финансов Кипского сельского поселенияТевризского муниципального района Омской области.
В условиях экономической нестабильности наиболее негативными последствиями и рисками для бюджетной системы Кипского сельского поселенияТевризского муниципального района Омской области являются:
1) высокий уровень дефицита местного бюджета, рост муниципального долга;
2) сокращение межбюджетных трансфертов из районного и областного бюджетов;
3) передача дополнительных расходных обязательств.
Мероприятия по минимизации бюджетных рисков:
1) повышение доходного потенциала Кипского сельского поселенияТевризского муниципального района Омской области;
2) максимальное наполнение доходной части местного бюджета для осуществления социально значимых расходов;
3) недопущение образования муниципального долга Кипского сельского поселенияТевризского муниципального района Омской области;
4) проведение детальных проверок исполнения местных бюджетов.
В долгосрочном периоде необходимо продолжать работу по повышению качества управления муниципальными финансами Кипского сельского поселенияТевризского муниципального района Омской области и эффективности использования бюджетных средств.
Общий объем доходов бюджета Кипского сельского поселения составляет на 2017 год –2996,9 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления нецелевого характера в сумме 1876,4 тыс. рублей,  на 2018 год –3373,4 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления нецелевого характера в сумме 2104,8 тыс. рублей, на 2019 год –3354,9 тыс. рублей,в том числе безвозмездные поступления нецелевогохарактера в сумме 1938,4тыс. рублей, на 2020 год – 3659,8 тыс. рублей,в том числе безвозмездные поступления нецелевого характера в сумме 2333,0 тыс.  рублей, на 2021 год –3701,6 тыс. рублей,в том числе безвозмездные поступления нецелевого характера в сумме 2063,5 тыс. рублей, на 2022 год –3836,1 тыс. рублей,в том числе безвозмездные поступления нецелевого характера в сумме 2136,1 тыс. рублей, на 2023 год –4022,7 тыс. рублей,втом числе безвозмездные поступления нецелевого характера в сумме 2209,6 тыс. рублей.
Общий объем расходов бюджета Кипского сельского поселения составляет на 2017 год – 2994,8 тыс. рублей, на 2018 год –3161,1 тыс. рублей, на 2019 год –3497,3 тыс. рублей,на 2020 год –3778,6 тыс. рублей, на 2021 год –3809,3 тыс. рублей,  на 2022 год –3992,0 тыс. рублей, на 2023 год –4022,7 тыс. рублей.
Профицит бюджета поселения на 2017 – 2,1 тыс. рублей, на 2018 год – 212,3 тыс. рублей. Дефицит бюджета поселения на 2019 год – 142,4 тыс. рублей, на 2020 - 118,8 тыс. рублей, на 2021- 107,7 тыс. рублей, на 2022 – 155,9 тыс. рублей, на 2023 год равен нулю.
Расходы на реализацию муниципальных программ Кипского сельского поселения составляют на 2017 год –2994,8 тыс.  рублей, в том числе за счет поступлений нецелевого характера в сумме - 2944,3 тыс.  рублей,  на 2018 год –3161,1 тыс.  рублей, в том числе за счет  поступлений нецелевого характера в сумме 3111,8 тыс. рублей, на 2019 год –3497,3 тыс.  рублей,в том числеза счет поступлений нецелевогохарактера в сумме  3432,5 тыс. рублей, на 2020 год –3778,6 тыс. рублей,в том числе за счет поступлений нецелевого характера в сумме 3720,9 тыс. рублей, на 2021 год –3809,3 тыс. рублей,в том числе за счет поступлений нецелевого характера в сумме 3755,0 тыс. рублей, на 2022 год –3992,0 тыс.  рублей,в том числе за счет поступлений нецелевого характера в сумме3911,00 тыс. рублей, на 2023 год –4022,7 тыс.  рублей,в том числе за счет поступлений нецелевого характера в сумме 3962,9 тыс.рублей.

Прогноз основных характеристик бюджета Кипского сельского поселенияТевризского муниципального района Омской области  представлен в таблице N1 к бюджетному прогнозу.
Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Кипского сельского поселенияТевризского муниципального района Омской областина период их действия за счет средств местного, областного и федерального бюджетов представлены в таблице N 2 к бюджетному прогнозу.

	Приложение

	к бюджетному прогнозу Кипского сельского поселения

	Тевризского муниципального района Омской области

	на долгосрочный период с 2017 по 2023 год

	Таблица 1

	Прогноз

	основных характеристик бюджета Кипского сельского поселения

	Тевризского  муниципального района Омской области

	(тыс. рублей)

	№ п/п
	Показатель
	Значение по годам

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Бюджет Кипского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области

	1
	Доходы, в том числе:
	3 114,1
	2 996,9
	3 373,4
	3 354,9
	3 659,8
	3 701,6
	3 836,1
	4 022,7

	1.1
	Налоговые и неналоговые доходы
	1 470,5
	1 070,1
	1 219,3
	1 351,6
	1 269,1
	1 581,8
	1 692,2
	1 739,9

	1.2
	Безвозмездные поступления, в том числе:
	1 643,6
	1 926,9
	2 154,1
	2 003,2
	2 390,7
	2 117,8
	2 136,1
	2 282,8

	1.2.1
	целевого характера
	52,2
	50,5
	49,3
	64,8
	57,7
	54,3
	59,8
	73,2

	1.2.2
	нецелевого характера
	1 591,4
	1 876,4
	2 104,8
	1 938,4
	2 333,0
	2 063,5
	2 706,3
	2 209,6

	2
	Расходы, в том числе:
	2 986,5
	2 994,8
	3 161,1
	3 497,3
	3 778,6
	3 809,3
	3 992,0
	4 022,7

	2.1
	Расходы на реализацию муниципальных программ Кипского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области
	2 975,8
	2 994,8
	3 161,1
	3 497,3
	3 575,4
	3 809,3
	3 992,0
	4 022,7

	2.2
	Непрограммные расходы бюджета поселения
	10,7

	203,2

	3
	Дефицит/профицит
	127,6
	2,1
	212,3
	142,4
	118,8
	107,7
	155,9

	4
	Объем муниципального долга Кипского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области

	*-Количество граф соответствует периоду действия бюджетного прогноза Кипского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области на долгосрочный период

	Таблица 2

	Показатели

	финансового обеспечения муниципальных программ Кипского сельского поселения

	Тевризского муниципального района Омской области

	(далее - муниципальная программа) из бюджета поселения

	(тыс. рублей)

	№ п/п
	Показатель
	Значение по годам

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	Расходы на реализацию муниципальных программ, в том числе:
	2 986,5
	2 994,8
	3 161,1
	3 497,3
	3 778,6
	3 809,3
	3 992,0
	4 022,7

	1.1
	за счет поступлений целевого характера
	52,2
	50,5
	49,3
	64,8
	57,7
	54,3
	59,8
	73,2

	1.2
	за счет поступлений нецелевого характера
	2 934,3
	2 944,3
	3 111,8
	3 432,5
	3 720,9
	3 755,0
	3 932,2
	3 949,5

	*-Количество граф соответствует периоду действия бюджетного прогноза Кипского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области на долгосрочный период

	Заполнение граф осуществляется с учетом периода действия муниципальных программ